In molti altri casi le citazioni dei *Fatti memorabili* vengono invece semplicemente aggiunte al testo della prima redazione, come in *Inf.*, iv 106 (*nobile castello*), in cui la cit. di *Fact. et dict. mem.*,

⁶² *Adversus Helvidium*, 16 (PL. vol. xxiii, col. 210): «[...] Cum vulgo esset ignotus, et nihil boni posset facinoris excogitare quo nobilis fieret Dianae incendisse templum; et nullo prodente sacrilegium, fertur ipse in medium processisse, clamitans sese incendium subiecisse; sciscitantibus Ephesi principibus quam ob causam hoc facere voluisse respondisse: ut quia bene non poteram, male omnibus innotescerem».

⁶³ *Fact. et dict. mem.*, viii 15, ext. 5: «Inventus est enim qui Dianae Ephesiae templum incendere vellet ut opere pulcherrimo consumpto nomen eius per totum terrarum orbem dissiceretur [...]. Ac bene consuluerant Ephesii decreto memoriam taeterrimi hominis abolendo; nisi Theopompi magnae facundiae ingenium historiis eum suis comprehendisset».

VIII 7.6 è aggiunta alla cit. di Girolamo⁶⁴:

1[^] red. (volgarizzamento)

Onde beato Geronimo nella pístola dice a Paolino che Crato, filosofo tebano, uomo per adietro molto richissimo, con ciò sia cosa ched egli andava ad Atene a leggere in filosofia, un grande pondo d'oro gittò in mare: e' no riputava di potere insiememente possedere le virtù e le ricchezze.

Expositiones (*Exp.*, 73-74)

Unde beatus Ieronimus in epistola ad Paulinum refert quod Crates, philosophus thebanus, homo quondam ditissimus, cum ad phylosofandum Athenas pergeret, magnum auri pondus in mari proiecit; nec putavit se posse et virtutes simul et divitias possidere. **Refert Valerius, libro viii, capitulo de studio et industria, quod cum Anaxagoras rediret a studio et suas possessiones desertas vidisset, ait: Non essem ego [cit. *Fact. et dict. mem.*, viii 7.6].**

Ampie e numerose sono inoltre le digressioni aggiunte nelle *Expositiones*. Si tratta in molti casi di lunghi brani, relativi ad aspetti storico-mitologici, naturalistici o più specificamente morali (sui peccati), estratti da diverse fonti, e in taluni casi inclusivi di numerose citazioni classiche e patristiche.

Per quanto riguarda le digressioni storico-mitologiche, la fonte più utilizzata è l'*Historia scholastica* di Pietro Comestore, opera che Guido da Pisa dimostra invece di conoscere poco all'altezza della prima redazione del commento.⁶⁵

Il materiale aggiunto è cospicuo. Guido da Pisa cita la fonte rinviando a *magister istoriarum*, o in taluni casi a *Iosephus* (cioè Giuseppe Flavio) che è in realtà fonte citata dal Comestore.